“Ostensum est per divinam Scripturam quod vindicta est bona et a bono Deo, sed forte non credent heretici quapropter Catholicus dicet tales rationes, quod populus et simplices videbunt quasi oculis, populus id est universitas mundi”²⁵⁴.

Persino il Cristo, che aveva compiuto un gesto d’infinito amore verso l’uomo sacrificandosi sulla croce per la sua salvezza, per Salvo non si era risparmiato di ricorrere all’utilizzo della *vindicta* assumendo un atteggiamento repressivo nei confronti dei *malefactores*, colpevoli di aver profanato il tempio di Salomone con i loro commenti blasfemi:

“ipse manu propria verberando expulit de templo, et adhuc peccuniam proiecit. Qui expellit verberando et res proicit temporales, non modica sed magna est vindicta, quia multi sunt homines in mundo qui ante substineret aliquid membrum corporis perdere, quam temporalia”²⁵⁵.

Non c’è quindi da meravigliarsi se le autorità secolari si avvalgono di questo mezzo di repressione poiché è espressamente richiesto oltre che da Dio anche dal Cristo:

“Ergo quare estis increduli quod principes et potestates, qui a Deo sunt ordinati, non possint facere vindictam? Quia Christus, qui etiam erat pontifex spiritualis, voluit <non> tantum uti spirituali vindicta, sed temporalis”²⁵⁶.

A sostegno della giustezza della *vindicta*, Salvo riporta anche un passo della prima lettera ai Corinzi di San Paolo in cui si dice: “quid vultis? In virga veniam ad vos an in caritate et spiritu mansuetudinis?” (1 Cor 4,21). Per il piacentino il passo testimonia la coesione della *vindicta* con la giustizia che, come la *virga*, deve essere retta e legittima:

²⁵⁴ *Ibidem*, p. 271.

²⁵⁵ *Ibidem*, p. 273.

²⁵⁶ *Ibidem*, p. 273.

“In hoc ostendit quia poterat vindictam temporalem facere in virga, hoc est comminatio, virga significat vindictam cum iusticia, quia virga est recta et iusticia debet esse recta sive legitima”²⁵⁷.

Sempre sulla scorta dell’insegnamento paolino, Burci afferma che, così come il cattolico che si macchiava di adulterio era da rinchiudere in carcere affinché “substinendo tale martirium carnis, omnis superfluitas dividatur ab eo, et tunc incipit penitere de peccato suo, et si sic moreretur in carcere, eius spiritus salvaretur”, tanto più l’eretico che, secondo Paolo doveva essere dato a Satana *ut discat non blasphemare* (1 Tim. 1:20), era da rinchiudere in carcere impedendone la predicazione:

“Consuetudo est erretici quod discurit huc atque illuc quasi tota die blasphemando, hoc est predicando: detur ergo Sathane, id est ponatur in carcere, sicut predixi de Catholico, ut discat non blasphemare, hoc est quod non possit ire huc atque illuc predicando populum vel blasphemando”²⁵⁸.

Dalle pagine del *Liber* traspaiono informazioni interessanti sul fatto che all’interno dell’ambiente cittadino non tutti accettassero la punizione corporale degli eretici ma molti rimanessero dubbiosi, affermando che proprio le Scritture invitavano alla tolleranza²⁵⁹. Agli scettici Salvo risponde, che è stolto credere che la *vindicta* possa essere lecita soltanto se fatta contro i ladri e non contro i falsi predicatori perché è ben più grave rubare l’anima dei fedeli che le cose temporali:

²⁵⁷ *Ibidem*, p. 273.

²⁵⁸ *Ibidem*, p. 275; come giustamente fa osservare Caterina Bruschi la punizione del carcere per Salvo riveste anche una funzione correttiva-pedagogica, testimoniata dall’utilizzo del verbo *disco* in riferimento agli eretici, C. BRUSCHI, *Detur* cit., p. 158.

²⁵⁹ “Forte dicent adhuc qui increduli erant de vindicta, sed venerunt ad credendum”; la posizione dei dubbiosi è testimoniata attraverso il richiamo a dei noti passi scritturali che testimoniano la mansuetudine e la tolleranza che il cristiano deve avere nei confronti del nemico: “oculum pro oculo et dentem pro dente, ego autem dico vobis non resistere malo. Sed qui percusserit te in dexteram maxillam tuam, porrige ei et alteram qui vult tecum contendere in iudicio et accipere tunicam, dimitte ei et palium” (Mt. 5:38-40); “et veniet hora ut qui vos interfecerit arbitretur se obsequium prestare Deo” (Giov. 16:2); “estote sine offensione Iudeis et gentibus et Ecclesie Dei” (1Cor. 10:32), SALVO BURCI, *Liber* cit., p. 278.

“stulticia esset credere quod vindicta posset fieri de malefactoribus et non de falsis predicatoribus, quia maius est furari animam quam temporalia”²⁶⁰.

L’eretico, richiamando un passo della lettera a Tito dell’apostolo Paolo (Tito 3:10-11), è *proprio iudicio condempnatus*, in quanto dal momento in cui confessa le proprie colpe e rifiuta la conversione, il giudice è legittimato ad applicare la condanna secondo la legge:

“Quia quando erreticus confitetur errorem et non vult reverti, iam iudicatus est secundum legem, sicut quando princeps querit a malefatore et confitetur maleficia, tunc ipsemet iudicavit se ipsum”²⁶¹.

Il *Liber* è una fonte molto interessante perché dalle sue pagine trapela la voce dei catari che si consideravano come dei veri e propri martiri perseguitati dalla Chiesa romana soltanto perché colpevoli di aver un comportamento e dei costumi più puri rispetto ai persecutori:

“O populi, videte quare faciunt eos occidere: qui nolunt (i catari) iurare, nec adulterari, nec comedere carnes et cetera, sed de illis qui habent gladium ad latus et qui faciunt adulteria et homicidia, non faciunt ipsi ponere. O ecclesia Romana, omnes habes plenas manus de sanguine martitum!”²⁶².